
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1976
Divulgação terça-feira, 11 de agosto de 2020 

– Página 75
Publicação quarta-feira, 12 de agosto de 2020

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
Em, 07 de agosto de 2020.

ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

LUIZ HENRIQUE MAGNANI
Diretor de Gestão PRODEURBS

 
LICITAÇÃO

ATO RATIFICATÓRIO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2020

A Assessoria  Jurídica  da  Prefeitura  Municipal  de  Sinop  reconhece  a 
dispensa de licitação com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, para 
“Aquisição  de  equipamentos  e  material  de  proteção  e  segurança,  para  atender  a  rede  
proteção Social Básica e Especial Media e Alta complexidade da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação.”. Pelo valor global R$ 15.390,00 (quinze mil trezentos 
e noventa reais). HAROLDO CESAR SOARES MORAES SEGUNDO, Inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 34.746.508/0001-55, com sede à Rua dos Eucaliptos, nº 906, Bairro Jardim Imperial, na cidade 
de Sinop,  Estado de Mato Grosso CEP: 78.555.016,  representada pelo sócio o Sr.  HAROLDO 
CESAR SOARES MOARES, brasileiro,  empresário,  solteiro,  residente e domiciliado à Rua dos 
Eucaliptos,  nº  906,  Bairro  Jardim Imperial,  na cidade de Sinop,  Estado de Mato Grosso CEP: 
78.555.016, portador da C.I. RG. nº. 0135922520007 SESP-MA e CPF/MF nº. 047.178.883-08. De 
acordo com as justificativas da assessoria jurídica desta Prefeitura, sendo que foram obedecidas 
todas as formalidades legais, Ratifico a dispensa de licitação para a contratação mencionada. 

SINOP/MT, 07 DE AGOSTO DE 2020.

Publique-se.

Rosana Tereza Martinelli
Prefeita Municipal de Sinop/MT
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT informa que fará realizar no dia  28 
de agosto de 2020, às 09h00min (horário local), licitação na modalidade Tomada de Preços do 
tipo  Menor  Preço  Global  destinada  à  contratação  de  empresa  especializada  em serviços  de  
engenharia para relocação de postes nos loteamentos Jardim do Ouro e Santa Rita no Município 
de Sinop. O edital poderá ser obtido na sede da Secretaria Municipal de Administração junto ao  
Departamento de Licitações, situado a Rua das Avencas, 1481, Setor Comercial,  de segunda à 
sexta-feira,  das  07h00min  às  13h00min  e  no  site https://www.sinop.mt.gov.br/,  informações 
poderão ser obtidas através dos telefones: (66) 3517-5298/3520-7272. A visita técnica poderá ser 
realizada até o último  dia  que antecede a abertura do  certame,  por  intermédio  do Núcleo de 
Projetos  e Desenvolvimento Urbano de Sinop – PRODEURBS, situado na Av. das Embaúbas,  
1459, em frente ao Paço Municipal, fone (66) 3511-1860, das 07h00min às 13h00min. Sinop/MT, 
10 de agosto de 2020.

JOSÉ CARLOS PESSOA
Presidente da C. P. L.
Portaria nº 037/2020

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
TERCEIRO  ADITIVO  CONTRATO  N.º  128/2019  –  PRAZO  DE 

EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  VITURINO  PAVIMENTAÇÃO  E  TERRAPLANAGEM 

EIRELI.
DATA:  10/08/2020  -  NOVO  PRAZO  DE  EXECUÇÃO  -  90  DIAS  – 

SENDO ATÉ 08/11/2020.
NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA - ATÉ 30/01/2021.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

EXECUÇÃO DE OBRA PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE RUAS DO BAIRRO NOVA ALIANÇA.

SORRISO - MT, 10 DE AGOSTO 2.020.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO
OITAVO  TERMO  ADITIVO  CONTRATO  N.º  105/2018  –  PRAZO  DE 

VIGÊNCIA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: CONSTRUTORA CAMERA EIRELI.
DATA: 10/08/2020.  NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA 60 (DIAS),  SENDO 

ATÉ 08.10.2020.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÕES DE RECAPEAMENTO VIAS  URBANAS – AV.  NOEMIA TONELO DALMOLIM E 
PERIMETRAL SUDOESTE.

SORRISO - MT, 10 DE AGOSTO 2.020.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO DE TOMADA PREÇO N.º 016/2020 - 

A Prefeitura  Municipal  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  de 
Licitação,  torna  público  o  resultado  do  procedimento  licitatório  de  TOMADA DE  PREÇOS Nº 
016/2020, tendo como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
AMPLIAÇÃO  E  REFORMA  DO  PSF  DO  DISTRITO  DE  BOA  ESPERANÇA  DO  NORTE, 
CONFORME MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”,  SAGROU-SE 
vencedora  a  empresa  FCK ARTEFATOS DE CONCRETO E  CONSTRUÇÃO  LTDA,  CNPJ  Nº 
36.067.341/0001-21, com valor global LOTE I R$ 650.227,40, LOTE II R$ 651.112,60, Valor Global  
da Licitação de R$ 1.301.340,00. 

MARISETE M. BARBIERI - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

 
LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - 
ESTADO DE MATO GROSSO – 
ADESÃO Nº 070/2020 - 

O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  Permanente  de 
Licitação,  torna  público  aos  interessados  que  se  fará  a  ADESÃO/CARONA  DA  ATA  DE 
REGISTRO  DE  PREÇOS 053/2020  DO  PREGÃO  ELETRONICO  021/2020  –  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  LUCAS  DO  RIO  VERDE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA AQUISIÇÕES  DE 
MATERIAIS  DE  SINALIZAÇÃO  VIÁRIA  VERTICAL  E  HORIZONTAL  PARA  ATENDER  AS 
NECESSIDADES  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT  SOB  RESPONSABILIDADE  DA 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA,TRÂNSITO E DEFESA CIVIL – SEMSEP. Empresa 
contratada: MM2 SINALIZAÇÃO E TINTAS EIRELI, CNPJ nº 04.996.705/0001-61, valor global R$ 
466.000,00. 

MARISETE M. BARBIERI - 
Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso – MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - 
ESTADO DE MATO GROSSO – 
ADESÃO Nº 071/2020 - 

O  Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  Permanente  de 
Licitação,  torna  público  aos  interessados  que  se  fará  a  ADESÃO/CARONA  DA  ATA  DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2020 REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO DO PREGÃO 
PRESENCIAL  Nº039/2020,  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  CAMPO  VERDE,  REGISTRO  DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE POSTES DE CONCRETO, POSTES EM 
AÇO CARBONO, PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE RUAS, PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA E 
MATERIAIS  DE  SINALIZAÇÃO  DE  TRÂNSITO,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT. Empresa contratada: FILGUEIRA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 19.560.627/0001-25, valor global R$ 113.659,40. 

MARISETE M. BARBIERI - 
Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso – MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - 
ESTADO DE MATO GROSSO – 
ADESÃO Nº 072/2020 - 

O Município  de  Sorriso  –  MT,  através  da  Comissão  Permanente  de 
Licitação,  torna  público  aos  interessados  que  se  fará  a  ADESÃO/CARONA  DA  ATA  DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2020,  REFERENTE AO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2020, REALIZADO PELO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
CLARO – MT. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MADEIRAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  PÚBLICOS.  Empresa  contratada: 
MADEIREIRA MISSISSIPI LTDA, CNPJ Nº 17.561.599/0001-35, valor global R$ 298.450,00. 

MARISETE M. BARBIERI - 
Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso – MT.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


